
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 168 del 19/02/2019 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 
Servizio appalti e contratti 

 

 

 
 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA, AFFIDAMENTO 

PROGETTAZIONE, D.L. E COORDINAMENTO 

SICUREZZA INTERVENTO REALIZZAZIONE DI NOVE 

IMPIANTI FOTOVOLTAICI SULLE COPERTURE DEGLI 

EDIFICI SCOLASTICI - CUP F73G17000210001 -  CIG  

7750423B61. -   NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE.  

 

 
 
 
 
 
 

N° 29 del Registro Determinazioni  

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI

 



Proposta di Determinazione Numero 222 del 19/02/2019 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

Servizio appalti e contratti 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE, D.L. E 

COORDINAMENTO SICUREZZA INTERVENTO REALIZZAZIONE DI 

NOVE IMPIANTI FOTOVOLTAICI SULLE COPERTURE DEGLI EDIFICI 

SCOLASTICI - CUP F73G17000210001 -  CIG  7750423B61. -   

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 
 

 

IL DIRETTORE 

 

Viste la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 17 del 22/03/2018 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per il triennio 2018-2019-2020 e la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 16 del 

22/03/2018 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018/2020; 

 

Vista la  deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del  20/04/2018 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di gestione (PEG)  per l’esercizio 2018, individuando nel contempo i responsabili della gestione 

dei corrispondenti capitoli di spesa; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 07 dicembre 2018, pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 292 

del 17/12/2018, che differisce il termine di approvazione del Bilancio al 28 febbraio  2019; 

 

Visto l’articolo 163 del D. Lgs. n. 267/2000, così come sostituito dall’articolo 74 del D. Lgs n. 118/2011, il 

quale al 5° comma dispone che, ove la scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione sia 

stata fissata da norma statale in un periodo successivo all’esercizio finanziario di riferimento, nel corso 

dell’esercizio provvisorio gli enti locali possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3° (e cioè 

spese correnti, eventuali spese correlate riguardanti partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri 

interventi di somma urgenza), per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato nell’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli 

esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese: 

Tassativamente regolate dalla legge; Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; A carattere 

continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 

esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 6689 del 28/02/2014 con il quale, in attuazione degli articoli 50, 

comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 

267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore dell’Area 9, Affari Generali, Appalti e 

Contratti, confermate con il Decreto Sindacale protocollo n. 9504 del 08/03/2017; 



 

Premesso che 

Ø  con determinazione a contrarre del Direttore d’Area 6 n. 1156 del 19/11/2018, integrata con  

determinazione n. 1445 del 27/12/2018, è stata avviata la procedura di gara per l’affidamento dei 

servizi di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza relativamente all’intervento denominato “Realizzazione di nove impianti fotovoltaici sulle 

coperture degli edifici scolastici”, per un importo a base d’asta fissato € 50.700,10, al netto 

dell’I.V.A. e degli oneri previdenziali,  da esperirsi, con RdO sulla piattaforma Sardegna CAT, 

mediante procedura negoziata, ex art, 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice 

dei contratti pubblici, nonché nel rispetto degli indirizzi forniti dalle Linee Guida n. 1 “Indirizzi 

generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed ingegneria”,  e aggiudicazione con il 

criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ex art 95, comma 3, lett. b, del D. Lgs. n. 50/2016, e sono stati 

approvati il progetto del servizio e relativi allegati: il progetto del servizio e relativi allegati: 

Allegato A Requisiti tecnico professionali, Allegato B Criteri di aggiudicazione, capitolato 

prestazionale, schema di contratto, individuazione degli interventi e schema di parcella;  

Ø  con determinazione del Direttore d’Area 9  n. 1465 del 27/12/2018 è stata indetta la procedura di 

gara e sono stati approvati il disciplinare di gara e la documentazione complementare; 

Dato atto, che: 

§ il comma 1 dell’art. 77 del  D.Lgs.  50/2016 stabilisce che nelle procedure di aggiudicazione di 

appalti o concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 

economico è affidata ad una Commissione composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 

l’oggetto del contratto; 

§  il comma 4 dell’art. 77 del  D.Lgs.  50/2016 dispone che i Commissari non devono aver svolto né 

possono svolgere  alcun’altra  funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 

contratto del cui affidamento si tratta; 

§ ai sensi del comma 7 dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, la nomina dei Commissari e la costituzione 

della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 

offerte,  stabilito, con riferimento alla procedura di gara in questione, per il giorno 10/01/2019, alle 

ore 13.00; 

§ nelle more dell’istituzione dell’Albo di cui all’art. 78 del D. Lgs. n.50/2016, è necessario procedere  

alla nomina della Commissione Giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche ai sensi dell’art. 216, comma 12, del suddetto  Decreto Legislativo; 

 

Considerato che il Comune di Selargius ha istituito il servizio appalti per la gestione centralizzata delle 

procedure di gara  ed ha regolamentato il suo funzionamento con apposito regolamento comunale  approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 132/2014, modificato ed integrato con deliberazioni di Giunta 

Comunale n. 22/2015 e n. 17/2017, ripartendo in modo dettagliato le competenze relative ai procedimenti di 

gara tra Direttori D’Area interessati al contratto e Direttore dell’Area 9, all’interno della quale è inserito il 

servizio appalti. 

 

Visto l’art. 7 del vigente regolamento comunale per il funzionamento del servizio appalti nel quale si 

dispone che: 

• i componenti della commissione devono essere esperti nello specifico settore cui afferisce 

l’oggetto del contratto, se interni, devono essere inquadrati nella categoria D e non devono 

avere svolto alcuna funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contatto da 

affidare; 

• il presidente della commissione  di norma è il direttore dell’Area 9, o suo sostituto, salvo il 

caso di appalti particolarmente complessi, in cui si potrà sorteggiare  i nominativo del 

presidente tra i commissari esperti esterni.  

 

Atteso che   



§ fino all’adozione della disciplina in  materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78 del Codice dei 

Contratti Pubblici, possa procedersi alla costituzione della Commissione Giudicatrice nel rispetto 

dell’art. 7 del vigente regolamento comunale per la disciplina degli appalti; 

§ i due  Commissari esperti sono stati individuati all’interno dell’Ente, tra le  figure professionali  in 

possesso dei requisiti  per  la nomina a componenti della predetta Commissione Giudicatrice; 

§ il Presidente della Commissione, in  sostituzione del Direttore dell’Area 9, è stato individuato in un 

professionista esterno,  esperto nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

 

Dato atto che  

Ø  Le funzioni di Commissari espeerti della Commissione Giudicatrice saranno svolte dai Dipendenti 

Comunali Ing. Cecilia Cannas, Funzionario Tecnico dell’Area 6, Opere Pubbliche, e dall’Inge 

Nicola Concas, Istruttore Direttivo Tecnico dell’Area 6, Opere Pubbliche;  

Ø  le funzioni di Presidente saranno svolte dall’Ing. Carlo Foddis, libero professionista esperto degli 

impianti di cui in oggetto, iscritto all’ordine degli Ingegneri  della Provincia di Oristano al n. 305; 

Atteso che  

v  Ai dipendenti pubblici che svolgono la  funzione  di  componente della commissione in favore 

della stazione appaltante di appartenenza non spetta alcun compenso; 

v  Ai componenti esterni della commissione deve essere corrisposto il relativo compenso, sulla base 

della vigente normativa in materia;  

v  la competente Area 6 provvederà con successivo atto ad impegnare le  somme  occorrenti per il 

pagamento dei corrispettivi spettanti al Componente esterno della Commissione, Ing. Carlo Foddis; 

Ravvisata la necessità di provvedere alla costituzione della Commissione Giudicatrice; 

 

Dato atto inoltre che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

23 del D. Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente). 

 

DETERMINA 

Di costituire, per le motivazioni indicate in premessa,  la Commissione Giudicatrice per la valutazione 

delle offerte tecniche ed economiche relative alla procedura di gara per l’affidamento dei servizi di 

progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza 

relativamente all’intervento denominato “Realizzazione di nove impianti fotovoltaici sulle coperture degli 

edifici scolastici”,  nelle persone dei Signori: 

Ø  Ing. Carlo Foddis, Libero Professionista             PRESIDENTE 

Ø  Ing. Cecilia Cannas, 

Funzionario Tecnico dell’Area 6, Opere Pubbliche                 COMMISSARIO  

Ø  Ing. Nicola Concas,  

Istruttore Direttivo Tecnico Area 6, Opere Pubbliche            COMMISSARIO 

 

Di dare atto che la competente Area 6 provvederà con successivo atto ad impegnare le  somme  occorrenti 

per il pagamento  dei corrispettivi spettanti al Componente esterno della Commissione, Ing. Carlo Foddis; 

 

Di precisare  che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 23 

del D.Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente). 

 

Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’Area 6 per i successivi adempimenti di 

competenza. 

 
Istr Dir. Amm.:Melis 

 

IL DIRETTORE D’AREA 

Dott.ssa  Maria Vittone 
 



Determinazione Nr° 168 del  19/02/2019  - - - AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


